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1. Abstrakt a résumé

1.1 Abstrakt

Diplomová práce s názvem Distinkce v teorii Pierra Bourdieu je prací teoretického

rázu, která deskriptivním způsobem pojednává o problematice mechanismu distinkce.

Hlavním bibliografickým pramenem je stejnojmenná kniha francouzského sociologa a

antropologa, mechanismus distinkce je po podrobnějším prozkoumání zasazen do širších

souvislostí v rámci Bourdieuovy sociologické teorie.

V úvodu jsou ve stručnosti představeny hlavní sociologické pojmy Bourdieuovy

sociologie, součástí je i krátká biografie, uvedení některých inspiračních zdrojů a

především postavení jeho teorie v klasickém dualismu paradigmat.

V následující části jsou podrobněji rozvedeny klíčové teoretické pojmy, na základě

kterých je možné pochopit mechanismus distinkce. Ten je posléze zpracováván s důrazem

na partikulární odlišnosti, které nebyly v předchozím terminologickém přehledu

zachyceny. Důraz je kladen na význam mentálních párových dvojic při mentální operaci

klasifikace a jejích sociálních důsledků, kterým je především proces sociální inkluze,

utváření sociální identity a komplementární proces sociální exkluze.

Výše zmíněné sociální procesy jsou mimo jiné důsledkem symbolického násilí,

které sociální aktéři vykonávají během klasifikace. Problematika symbolické moci a

symbolického násilí je prvkem pozdní Bourdieuovy teorie, na který mechanismus

distinkce patří. Součástí symbolické ekonomie je klíčové postavení státu, který poskytuje

prostředí a nástroje k výkonu symbolické moci.

Mechanismus distinkce je postaven na empirickém výzkumu, jehož metodologii

probereme pouze v nástinu.

V závěru práce postavíme Bourdieuovu teorii do kontextu antropologické

konstrukce sociální identity a sociálního vyloučení, pouze náznakem bude poukázáno na

možné souvislosti na úrovni politicko-regionální.

This thesis called Distinction in Sociological Theory of Pierre Bourdieu is mostly a

theoretical writing focused on a description of the distinction mechanism.The main source

of information is an almost identically called book written by the above mentioned french

sociologist and antropologist, the mechanism of distinction is after a detailled

introspection set into a larger context of Bourdieu´s theory.
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 In the beginning a few key notions are presented, inclusive of a short biography,

introduction of certain sources of inspiration and, most important, the position of

Bourdieu´s theory within an almost classical dualism of paradigms.

The next part describes in full detail some key theoretical notions on which a later

understanding of Bourdieu´s distinction is based. The mechanism itself is questionned with

a particular stress on individual differences not having been captured in previous parts of

the text. It is especially the importace of mental pair dualities within the a classifying

mental operation and their social consequences, such as a proces of social inclusion, a

creation of social identity a complementary running of social exclusion.

The above mentioned social processes are above all a consequence of a symbolical

violence that socially acting individuals are executing while the classification is on. Then

the problem of a symbolical violence and symbolical power create a part in a later

Bourdieu´s theory to which the mechanism of distinction points out. The key part this

symbolical ekonomy is a key positioned state providing the individua with a suitable

environment and tools for a performation of a symbolical power.

The mechanism of distinction is based on an empirical research, the metodology of

this survey is mentioned only partly.

The end of the writing consists of broader kontext of an antropological

construction of a social identity, a social exclusion, possible connotations to a regional-

political area are suggested.
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1. 2 Resumé

Záměrem diplomové práce je podrobněji popsat pojem, mechanismus a funkci

distinkce, tak jak se objevuje v Bourdieuově klíčovém díle La Distinction. Jedná se o

kognitivní a klasifikující mechanismus, který je spjatý s kulturní oblastí, ve které se

objevuje v podobě dobrého vkusu. Dobrý vkus se za jistých podmínek může ukázat jako

sociálně stratifikující faktor, který přináší do prostoru kulturně- sociálních interakcí

symbolickou a nakonec i mocenskou dimenzi. V druhé části práce je zobecněn

mechanismus distinkce jako formy symbolické komunikace a je poukázáno na jeho vztah

k pojmu identita, který distinkce a teorie symbolického násilí otevírá. Nakonec se metodou

sociologické imaginace pozastavíme u otázky obecnějších konotací Bourdieuovy teorie a

možnosti širší interpretace jeho díla, čímž bude částečně odpovězeno na otázku, zda má

smysl na začátku 21.století číst díla Pierra Bourdieu.

The main aim of the thesis is to describe the notion of the distinction, its mechanism

and functions where the description is mostly based on Bourdieu´s key writing called The

Distinction. The term itself is closely connected to the cultural arena where it is

manifested in the form of a good taste. Under certain conditions the good taste can

perform as a societal factor of a social stratification, bringing thus a symbolical

dimension and a dimension of violence into the field of culture-social interactions. In the

second part of the thesis the mechanism of the distinction is generalized as a form of

symbolical communication and it is referred as a form of a symbolic violence as well. Its

relation to the theory of identity is further pointed out. Finally Bourdieu´s theory of the

distinction is tackled in more general context with a possibility of a richer interpretation of

the work. This final part constitutes an answer to the question whether it is still meaningful

to read Pierre Bourdieu in the beginning of the 21st century.
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2. Úvod

Pierre Bourdieu je považován za jednoho z nejvýznamnějších francouzských

sociologů a za významného sociálního vědce a antropologa 20. století. V této práci se

pozastavíme pouze u některých aspektů Bourdieuova interdisciplinárního a

mnohovrstevnatého díla, konkrétně u pojmu distinkce, který lze chápat jako vstupní bránu

k Bourdieuově teorii symbolického násilí.

Teorie Pierra Bourdieu je spjata s termíny přebranými z marxistické teorie,

idealistické fenomenologické a existenciální filosofie, antropologie a obecné ekonomické

teorie, z nichž některým se Bourdieuho zásluhou podařilo proniknout do obecného

společenského povědomí (např. sociální kapitál [Vajdová 2007]). Klíčové pojmy

Bourdieuho teorie jsou habitus, pole, kapitál, relace, symbolické násilí. Na tyto pojmy je

vázána další terminologie. Bourdieuho nelze nicméně nazvat otcem nového

sociologického pojmosloví; jeho hlavní zásluhou je uvádění existujících pojmů do

vzájemných vztahů a aplikace těchto pojmů do kontextu sociálního světa, ve které se jim

dostává nové interpretační dimenze.

Tematické okruhy, kterými se Bourdieu zabývá, jsou provázány a ovlivněny

autorovou biografií.

2.1 Stručná biografie

Pierre Bourdieu (1.8.1930 Denguin, okres Béarn, department Pyrenéées-

Atlantiques, JZ Francie – 23.1.2002 Paříž) se narodil se v roce 1930 na úpatí Pyrenejí do

rodiny zemědělského pachtýře. V oblasti byla dominující zemědělství a jazykem byla stále

okcitánština. Základní školu absolvoval v Pau, obklopen dětmi rolníků, drobných

živnostníků a dělníků. Na doporučení školy byl zapsán na École Normale Supérieure v

Paříži, kde vystudoval filosofii a absolvoval ve stejném roce jako Jacques Derrida na

stejném institutu. Během studií se Bourdieu kriticky obrací proti tehdy dominujícímu

existencialismu a zabývá se logikou, dějinami věd, Hegelovou filosofií práva a

Leibnizovou filosofií. Po skončení studií v roce 1954 působií Bourdieu po nějakou dobu

jako středoškolský učitel filosofie v Moulins ve střední Francii. V roce 1955 byl se

podrobil vojenské službě, ale z disciplinárních důvodů byl v r. 1958 odejit do Alžíru, kde

měl působit v rámci mírové mise v severní africké kolonii. Tato zkušenost znamenala pro

Bourdieua změnu akademického nasměrování z filosofického směrem k sociologickému.

Bourdieu se začal zevrubně zajímat o alžírskou společnost ze všech možných úhlů

pohledu. Jeho nejranější etnologické výzkumy vedl v oblastech Kabylia, Collo, a
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Ouarsenis, pevnostech nacionalistické guerilly. Bourdieu se zabývá nejen popisem

tradičních alžírských kmenů z pozice etnolga a antropologa, ale orientuje se i na praktické

otázky sociální politiky: zaměstnaností, agrární situací a postavením zemědělců ve válkou

zdecimované zemi. Etnologické rešerše jsou základem jeho pozdějších teoretických prací

Praktický smysl, Le sens pratique (1980) a Nadvláda mužů, La Domination masculine

(1998, česky 2000).

K výuce sociologie se Bourdieu dostává v roce 1964, kdy působí jako profesorský

asistent na Vysoké škole sociálních studií, École des hautes études en sciences sociales

(EHESS), a později jako profesor na univerzitě v Lille a dává kurzy o Durkheimovi,


[…]


65 „(...) exister socialement, c´est aussi être perçu, et perçu comme distinct.“ [ibid.]
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8. Shrnutí

Bourdieu v rámci teorie distinkce popisuje případovou studii modelu vztahů mezi

objektivním sociálním postavením, dispozicemi, které toto postavení vymezují a

determinují, a subjektivním zaujímáním postojů. Jeho přístup k přemostění klasického

sociologického problému, který představuje objektivně existující sociální struktura a

jednání sociálního aktéra, rozšiřuje o dimenzi individuální reflexe vlastního sociálního

postavení, aktivního příspěvku sociálního aktéra k této reflexi a rekonstrukci sociální

pozice. Mechanismus distinkce je kasuistikou v oblasti kulturních preferencí a vkusu,

kterou nicméně lze abstrahovat na teoretickou úroveň symbolického násilí a uchování

sociálního řádu. Logikou symbolického násilí se diference, které existují jako systém

v sociálním prostoru životních stylů, stávají znakem distinkce a sociální výlučnosti. Děje

se tak za podmínky, že je na tuto latentně existující diferenci aplikován princip vidění a

rozlišování, kterým disponují sociální aktéři angažovaní ve vztahu k objektu diference.

Dispozice ke třídění není arbitrární volbou sociálního aktéra, ale je důsledkem více či

méně úspěšného vrůstání do kultury a interiorizace způsobů klasifikace.

Symbolické násilí „hraje“ ještě v jiném významu než ve významu konstrukce a

determinace individuální sociální pozice a jejího rozlišení. Bourdieuovu sociologii jsme

již vymezili jako druh sociální topografie. Bourdieu se vskutku zabývá konstrukcí

symbolického prostoru a způsobu jeho ovládnutí, kde jedním z nástrojů, a to historicky

podmíněným, je právě uzurpace znaků výlučnosti v podobě kulturních statků a praktik.

Pokud existuje homologie mezi jednotlivými poli, lze na základě této nutné

podmínky problematiku rozlišování a konstrukce sociálních pozic přenést do soudobého

globálního kontextu, ve kterém byly hranice veřejného prostoru rozšířeny na globální

úroveň a jednání sociálních aktérů je učiněno veřejným širšímu sociálnímu okruhu.
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9. Závěr

Mechanismus distinkce lze na základě výše uvedeného výkladu vysvětlit jako

mechanismus, kde na úrovni faktické je jeho podstatou sledování výlučnosti přivlastněním

statku nebo určitou kulturní praxí a na úrovni symbolické jsou preference tohoto statku

(dobrý vkus) nebo jeho připsání (diplom) považovány za komunikační kanál, kterým je

výlučnost představena nikoli jako sociální konstrukt, ale jako přirozený znak vlastníka

tohoto statku.

Wacquant pod vlivem efektů ze symbolického boje interpretuje celek Bourdieuova

díla jako „(...) materialistickou antropologii, ve které různé podoby symbolického násilí

přispívají k reprodukci a transformaci struktur nadvlády.“ 66[Wacquant 1995: 14-15].

Sociálně antropologické prizma, kterým můžeme interpretovat mechanismus

distinkce, se opírá o metodologii aplikace systematické distinkce mezi „námi“ a „těmi

druhými“. Tato distinkce je základní složkou etnicity, která je zkoumána napříč sociálními

vědami. Bourdieu i antropologie identity se snaží dát odpověď na otázku, jak je možné

nezáměrně sledovat vlastní odlišnost a manipulovat s ní, co je pravou příčinou konstrukce

odlišnosti a jak je možné, že odlišnosti jsou sociálně vypovídající. Záměrem Bourdieuova

výzkumu v La Distinction nicméně není sledovat různosti v životních stylech, ale

odhalení a „monitoring“ mocenských polí mezi jednotlivými sociálními frakcemi.

Politická dimenze je další z dimenzí, kterou lze interpretovat hlavní Bourdieuovo

dílo. Mechanismus generování sociální identity lze nazírat optikou teorie spiknutí a

politické moci. Sociálně garantovaná oficiální identita je důsledek státního aktu

jmenování. Státní instituce mají schopnost utvářet sociální realitu a sociální řád. Stát

prostřednictvím aktu oficializace rozděluje a panuje, činí nesamozřejmé přirozeným,

protože činí kapitál kulturní kapitálem symbolickým, a uzurpuje si právo na symbolické

násilí. Politika identity je tedy pouze zdánlivé contraditio in adiecto.

Bourdieuovu teorii lze na základě toho, co bylo dosud řečeno, dílčím způsobem

interpretovat jako časový snímek diferencí v životním stylu a sociálních předpokladů a

důsledků rozlišování těchto diferencí. V mnohem širších konotacích lze ze způsobu, jak se

sociální aktéři vymezují v symbolickém prostoru vůči sobě samým, vyčíst antropologické

konstanty mentálních pochodů a jejich návaznost na stávající státně-administrativní status

66 „Indeed, the whole of Bourdieu´s work can be interpreted as materialist antropology of the specific
contribution that various forms of symbolic violence make to the reproduction and tranformation of strucures
of domination.“ [ibid.]
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quo, udržování jeho legitimity a problematiku vnitřní a vnější teritoriality. Vazbu

veřejného, symbolického, teritoriality a legitimace je možné zaznamenat na regionální i

globální úrovni, jak jsme svědky nejen v posledních letech [Buruma 2005, Huntigton

2001], ale odedávna [Krejčí 1993, 2004] .

Bourdieuovo dílo lze prohlásit z multidimenzionální a tato interpretace si nemůže

klást za cíl být vše pojímající, nicméně příspěvek francouzského sociologa k teorii

konstrukce symbolického prostoru a identity, která se v něm utváří, a vztah mezi

konstrukcí a přirozeností, kde výrazem jeho problematičnosti je pojem habitusu, lze chápat

jako dostatečné důvody, proč se věnovat Bourdieuově teorii i v jiném dobovém a místním

kontextu.
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