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Posudek na diplomovou práci

Jana Knechtlová si pro svou diplomovou práci zvolila téma, které sice není v kontextu české

sociologie neznámé, ale doposud se mu u nás nikdo nevěnoval tak podrobně, důkladně a

s takovou znalostí relevantní literatury, jako právě diplomantka. V tomto směru je možné její

práci považovat za průkopnickou a nepochybně cennou a přínosnou. Autorka v textu

vynikajícím způsobem zúročila poznatky načerpané během svého studijního pobytu ve

Francii (na který odjížděla už s velmi konkrétní představou o své badatelské orientaci).

Obsah práce zaměřené na problematiku distinkce v díle francouzského sociologa

Pierra Bourdieu je formálně rozčleněn do devíti kapitol. Systematický výklad teoretické

koncepce tohoto badatele je obsažen ve 3. kapitole (Základní pojmy v sociologii Pierra

Bourdieu), na něj pak navazují další kapitoly 4.-8. (Pojem distinkce, K metodologii La

Distinction, Symbolická ekonomie .. 00)' ve kterých diplomantka postupně rozpracovává

problematiku, která je stěžejním předmětem jejího zájmu. Předložený text se vyznačuje

erudicí, akribií a invencí. Velkou část položek v seznamu literatury představují cizojazyčné

tituly. Diplomová práce je jednoznačným dokladem toho, že její autorka si během studia

osvojila velmi dobré předpoklady pro další samostatnou odbornou činnost. Jediné, nač si

snad může čtenář práce stěžovat, je skutečnost, že text je na řadě míst dosti komplikovaný a

složitý na pochopení, to však zcela odpovídá náročnosti textů Pierra Bourdieu, které

diplomantka musela nastudovat, interpretovat a diskutovat.

Diplomovou práci Jany Knechtlové jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

jako výbornou.
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